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Chapter 1

Introduction

The ministers of the early colonial days of New England, though well-read, scholarly

men, were more statesmen than theologians. Their minds ran upon the actual

arrangements of society, which were in a great degree left in their hands, rather than on

doctrinal and metaphysical subtleties. They took their confession of faith just as the great

body of Protestant reformers left it, and acted upon it as a practical foundation, without

much further discussion, until the time of President Edwards. He was the first man who

began the disintegrative process of applying rationalistic methods to the accepted

doctrines of religion, and he rationalized far more boldly and widely than any publishers

of his biography have ever dared to let the world know. He sawed the great dam and let

out the whole waters of discussion over all New England, and that free discussion led to

all the shades of opinion of our modern days. Little as he thought it, yet Waldo Emerson

and Theodore Parker were the last results of the current set in motion by Jonathan

Edwards.

Harriet Beecher Stowe

Oldtown Folks1

This work is a study of selected typological writings of the New England theologian, thinker

and preacher Jonathan Edwards. It examines the rhetorical aspect of Edwards’ typology and

the rhetorical form of the type in its connections to other tropes, particularly emblem,

symbol and allegory. In doing so, it also addresses the issue of the connections of Edwards’

thought to Romanticism and seeks to refine existing interpretations of these links. While it

does not avoid a diachronic perspective, this study nevertheless employs a rhetorical rather

than a literary historical approach and identifies such problems in Edwards’ writings which

are properly problems of language and textuality. Finally, by working in a space between

rhetoric, metaphysics and intellectual history, this study confronts some existing divisions in

the study of Edwards and seeks to find a way beyond certain methodological limitations

1 Stowe, Harriet Beecher, Three Novels: Uncle Tom’s Cabin, or, Life among the Lowly; The Minister’s

Wooing; Oldtown Folks (New York: The Library of America, 1982) 1103-1104.
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which exist in Edwards scholarship and in studies of Early American literature. These are

now discussed in this introductory chapter.2

Jonathan Edwards’ double career

At the end of his survey of “Edwards’s intellectual legacy” in the Cambridge Companion to

2 Edwards was born in 1703 in East Windsor, Connecticut (now called South Windsor) to Rev.

Timothy Edwards and his wife Esther Stoddard Edwards, their only son among eleven children. He

was educated at Yale College, receiving his M.A. in 1722. He served briefly as a pastor in New York

City and in Bolton, Connecticut, then became a tutor at Yale before settling in Northampton,

Massachusetts in 1726 where he first worked as assistant to his grandfather Rev. Solomon Stoddard. In

1727 he was married to Sarah Pierpont whom he had met during his studies in New Haven. They

raised ten children. After Stoddard’s death, Edwards became the senior minister of the parish. He

became more publicly known especially after a religious revival in Northampton in 1734 – 1735. More

revivals took place in New England and beyond during the 1740’s and Edwards was one of the

preachers involved, though by no means the only one; these revivals were later called the Great

Awakening (or the First Great Awakening). Edwards became an outspoken advocate of the revivals but

also a keen critic of false religious experience. In the 1740’s he published a number of works on the

topic: The Distinguishing Marks of a Work of the Spirit of God (1741), Some Thoughts Concerning the Present

Revival (1742) and A Treatise Concerning Religious Affections (1746). It was during the revival period, in

1741, that he preached what has become his most famous sermon, Sinners in the Hands of an Angry God.

Edwards corresponded with pastors in Scotland; together they contrived a plan for an international

prayer movement, presented to the world in Edwards’ Humble Attempt to Promote Explicit Agreement and

Visible Union of God’s People in Extraordinary Prayer (1747). In the aftermath of the revivals, Edwards’

convictions regarding the necessity of giving church membership (and access to communion) only to

people who professed to have experienced conversion grew stronger and he publicly opposed the looser

practice which had been introduced in Northampton by his grandfather Stoddard. His parishioners

disagreed with Edwards’ effort to implement stricter rules for church admission. Edwards defended

his view of church membership in An Humble Inquiry into the Rules of the Word of God, Concerning . . .

Full Communion (1749). He was finally dismissed by his congregation in 1750. From 1751 to 1758 the

Edwardses lived in Stockbridge, Massachusetts, then a frontier village, where Edwards served as a

pastor of a small English congregation and a missionary to the Mohawk and Mahican Indians. He was

actively involved in disputes about the local Indian school, arguing that it was poorly managed and

pleading for better ways of education, eventually running an Indian boarding school in his home

before the French and Indian War upset life in the village. In the mean time Edwards was also

working on other large treatises, the Freedom of the Will (1754), and posthumously published Original

Sin (1758) and two dissertations The Nature of True Virtue and The End for Which God Created the World

(1765). Persuaded by the trustees of the College of New Jersey, now Princeton University, Edwards

reluctantly agreed to become President of the College and moved to Princeton in early 1758. His death

in March of that year was caused by complications from a smallpox inoculation. He left behind plans

for more treatises, hundreds of sermon manuscripts and letters and scores of pages of personal notes,

ranging from his early philosophical and natural interests to biblical commentary, theological

reflections and eschatological speculations. His intellectual and theological legacy, admired by some

and condemned by others, established him as a major figure in American intellectual and religious

history. Even today Edwards continues to attract attention in both academic and popular circles.
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Jonathan Edwards, Stephen Crocco remarks:

It seems that at every national Edwards conference, usually after a

particularly dense paper, someone stands up and says, “I’m no scholar and

I haven’t been able to follow that last paper at all, though I’m sure that

what is says is important. What I want to say is that I’m a minister of the

gospel, and I love Jonathan Edwards because he helps me to understand

God better. Next to the Bible, Jonathan Edwards is the most inspiring

reading I know.” These comments are usually followed by an

embarrassing period of silence. Some lower their heads. Others gaze out of

the window. A few shoot glances around the room, joining in a collective

hope that the speaker will sit down. Some raise eyebrows, indicating

disapproval, annoyed that Edwardsean fundamentalism continues to be

present in scholarly settings. Others are sympathetic with the comment

made, though they wince at the way it was made. Still others are amazed

that Jonathan Edwards continues to make disciples and provoke

controversy more than any other American religious thinker.3

Crocco’s anecdote stands as a synecdoche for the two careers of Jonathan Edwards. Edwards

has not always been a respected academic subject but he has always been an evangelical hero.

He was admired as a man of God and a devout Christian by his friends in New England, such

as Samuel Hopkins and Edward Bellamy and their successors in the development of New

3 Crocco, Stephen D., “Edwards’s Intellectual Legacy,” The Cambridge Companion to Jonathan Edwards,

ed. Stephen J. Stein (New York: Cambridge University Press, 2007) 318.
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England theology, and by his friends in Scotland, such as John Erskine, who published his

works and looked for his counsel in theological and pastoral issues.4 He was admired by

ordinary Christians who read his account of the religious revival in Northampton,

Massachusetts and by thousands of believers who read his “Personal Narrative” or the

posthumously published sermon series called The History of the Work of Redemption.5 He was

admired as the editor who made available the Diary of David Brainerd to the world, a book

which many an English speaking Protestant missionary in the 19th century was given to carry

with him to Asia or Africa.6 He was admired by such 20th century influential evangelical

figures as the preacher Billy Graham or the academic theologian Richard Niebuhr. And he

continues to be admired by thousands of evangelical Christians in today’s globalized world,

from the USA to South Korea, as new and new editions of his texts are published by

evangelical presses and new and new books are written to bring a popularized version of

Edwardsean piety to the ordinary believer, and the most influential mainstream evangelical

magazine in the USA, Christianity Today, features on its cover page a picture of a man wearing

a t-shirt with a portrait of Edwards and a line saying “Jonathan Edwards is my homeboy.”7

4 Ministers and theologians Edward Bellamy and Samuel Hopkins, to whom Edwards was a personal

friend and mentor, were avid advocates of Edwards’ intellectual and theological legacy. Hopkins was

the author of the first biography of Edwards. John Erskine, also a minister, was one of Edwards’

correspondents in Scotland. Edwards’ Scottish friends (whom he never met in person) also helped him

to follow the major developments in the Scottish Enlightenment and he read and engaged with the

work of Hutcheson, Kames and Hume.
5 M. X. Lesser notes that just the American Tract Society “produced 70,000 copies of Life of Brainerd

from 1833 to 1892; 60,100 of History of Redemption from 1838 to 1875, both undated, both abridged;

and nearly 150,000 copies of Personal Narrative between 1823 and 1875”; Lesser, M. X., “Edwards in

‘American Culture,’” Stein 282.
6 See for example Conforti, Joseph A., Jonathan Edwards, Religious Tradition, and American Culture

(Chapel Hill, N. C., London: University of North Carolina Press, 1995) 74-75. It was through such

evangelical missionaries that Edwards’ works arrived to Africa and Asia.

[…]


practice connecting the Old and the New Testament on the basis of prefigurative analogies.

Edwards expands the typological principle to nature and argues that the world and general

human experience contain types or images of divine things, that these typological

connections are objectively existing and may be discovered by the believer. The dissertation

examines the rhetorical aspect of Edwards’ natural typology and the rhetorical form of the

type in its connections to other tropes, particularly emblem, symbol and allegory. In doing so,

it also addresses the issue of the connections of Edwards’ texts to Romanticism and seeks to

refine existing interpretations of these links. Edwards has been interpreted, in the tradition

of Perry Miller, as anticipating Transcendentalism and Romanticism, one of the arguments

being precisely that his natural types anticipate Romantic symbol. On a more general level,

this work addresses and seeks to overcome some existing methodological limitations in the

scholarship on Edwards, who is typically studied from the perspective of theology or

religious and intellectual history, and on Early American Literature, which has too often

been studied in isolation from more recent literary critical concerns. The methodology of the

present work follows largely the deconstructive rhetorical criticism as practiced by Yale

deconstructionists (Paul de Man, J. Hillis Miller, Jacques Derrida) but engages also a broader

historical perspective (history of typology, relationship of typology and allegory).

The rhetorical reading of Edwards’ natural typology highlights some inherent

tensions in his theory which are identified, with the help of Derrida’s work, as part of the

larger problem of the relationship of philosophy and metaphor. The performative nature of

Edwards’ typology is discussed against the background of J. L. Austin’s speech act theory and

Derrida’s and Hillis Miller’s criticism of it, redefining the persistent theological-

epistemological discussion of subjectivity as the main problem of Edwards’ project and

opening a way for reading, with the help of Hillis Miller, Edwards’ typology as parable.

Secondly, the rhetorical form of the type as trope is examined by considering its connections

to Renaissance emblem (as described by Peter Daly and others), Renaissance high allegory

(as described by Michael Murrin) and early Romantic allegory (as described by Paul de Man).

While the differences are greatest in comparison of the type to the high allegory of the

Renaissance, there is significant formal and historical overlap between types and emblems;

the rhetorical reading of Edwards, however, also emphasizes certain inherent tendencies and

implications which complicate the asserted connection between the natural world and the

self and so connect it to early Romantic allegory. By bringing Edwards’ natural typology to

such theoretical context, the dissertation suggests a way for studying major works of colonial

American literature in a broader theoretical perspective than some existing interpretations of

American history of ideas and Early American Literature make possible.
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Abstrakt

Disertace zkoumá vybrané typologické spisy novoanglického teologa, myslitele a kazatele

Jonathana Edwardse (1703-1758). Typologie je především křesťanská exegetická metoda,

která spojuje Starý a Nový zákon na základě předobrazujících analogií. Edwards typologický

princip rozšiřuje na přírodu a prohlašuje, že svět a obecná lidská zkušenost obsahují typy

nebo obrazy božských věcí, že tyto typologické souvislosti objektivně existují a věřící člověk

je může objevovat. Disertace se zabývá rétorickým aspektem Edwardsovy přírodní typologie a

rétorickou formou typu ve vztahu k dalším tropům, konkrétně emblému, symbolu a alegorii.

Tím se zároveň věnuje vztahu Edwardsových textů a romantismu a pokouší se zpřesnit

stávající interpretace. Interpretační tradice Perryho Millera vykládá Edwardse jako

předchůdce transcendentalismu a romantismu, přičemž jeden z argumentů uvádí, že právě

jeho přírodní typos předjímá romantický symbol. V obecnější rovině práce identifikuje a

snaží se překonat některé stávající metodologické limity v edwardsovském bádání (Edwards

bývá nejčastěji interpretován z pohledu teologie nebo historie náboženství a idejí) a v rané

americké literatuře, která je příliš často zkoumána odděleně od novějších literárně kritických

směrů. Metodologicky práce navazuje především na dekonstruktivistickou rétorickou kritiku

yaleské školy (Paul de Man, J. Hillis Miller, Jacques Derrida), ale zohledňuje také širší

historickou perspektivu (dějiny typologie, vztah typologie a alegorie).

Rétorická interpretace Edwardsovy přírodní typologie poukazuje na některá napětí,

která jeho teorie inherentně obsahuje; pomocí některých Derridových prací jsou tato

identifikována jako součást širšího problému vztahu filozofie a metafory. Performativní

povaha Edwardsovy typologie je rozebírána na pozadí teorie řečových aktů J. L. Austina a její

kritiky, kterou provedli Derrida a Hillis Miller. Díky tomu je možné posunout debatu o

Edwardsově typologii za přetrvávající teologicko-epistemologickou kritiku subjektivnosti

jako hlavního problému Edwardsovy teorie. Otvírá se zároveň možnost interpretovat, za

pomoci Hillise Millera, Edwardsovu typologii jako podobenství. Práce se dále zabývá

rétorickou formou typu jakožto tropu a zkoumá ji v souvislosti s renesančním emblémem (jak

jej popisuje Peter Daly a další), s vrcholnou renesanční alegorií (jak ji popisuje Michael

Murrin) a s raně romantickou alegorií (jak ji popisuje Paul de Man). Největší rozdíly se

ukazují ve srovnání typu s vrcholnou renesanční alegorií, naopak se ukazuje výrazná formální

i historická podobnost mezi typy a emblémy. Tato rétorická interpretace Edwardse však

poukazuje také na určité inherentní tendence a implikace, které jím předkládané spojení

mezi přírodním světem a osobností problematizují; v tomto smyslu se otvírá souvislost mezi

typem a raně romantickou alegorií. Zasazením Edwardsovy přírodní typologie do tohoto

teoretického kontextu práce nastiňuje možnost zkoumání vrcholných textů americké

koloniální literatury v širším teoretickém pohledu, než umožňují některé stávající

interpretace americké intelektuální historie a rané americké literatury.
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