Posudek školitele:

Anna Světlíková, Typology as Rhetoric: Reading Jonathan Edwards

Although Anna studied longer than the standard duration of PhD programme, she did not waste her time. She did most of her research during her year-long stay at Yale University, supported by the J.M.W. Fulbright Commission. During her visit she established herself as a Jonathan Edwards scholar acknowledged by the leading U.S. academics in the field. She successfully presented a paper at a meeting of the Jonathan Edwards Society. After her return she gave papers at several international conferences and workshops. She also had to solve a number of problems specific to her research, when reflecting on the aims and methods of recent Edwards criticism, which were rather limited and subject-specific in comparison with her dissertation topic, and were theological rather than literary. The evidence of her ability to solve demanding theoretical and methodological problems is the dissertation's introduction which, to my mind brilliantly, manages to situate her research in the wider context of the U.S. literary history and vis-à-vis different approaches to Edwards as a major writer of American colonial literature as well as one of the most intriguing eighteenth-century Protestant theologians.

The dissertation is unique in several respects: its interdisciplinary focus combining literary studies and theology, its theoretical and methodological perspective situating Edwards in the context of recent studies of rhetoric and, last but not least, its innovative influence on historical approaches to American colonial literature and culture. The work of Jonathan Edwards is a rare conglomerate of traditional Puritan theology and keen analytical responses to recent developments in philosophy (Locke) and sciences (Newton). The focus on discursive and rhetorical approach to this complexity is unique in Edwardsian scholarship as well as in most works of American literary and cultural history. Due to this feature, Anna's dissertation, which, I hope, will soon be published, may also have an impact on methodological developments in colonial literature studies.

One of the important contributions of Anna's work to Edwardsian studies is her analysis of Christian typology as the source and basis of Edwards' writing. The key feature of her approach is the analysis of both allegorical and symbolic features of typological approach, which can be used to interpret the merger of allegory and symbol in nineteenth-century literature, especially in Hawthorne. Most relevant is also the extension of her analysis to two modern approaches using typology in the analysis of literary works: Auerbach's *Mimesis* and Frye's *Great Code*.

The dissertation further discusses the relationship of typology and language, epitomized in the analogies between the book of nature and the scripture. Here Anna's analysis directly points to the discussion of the origin and functions of language in the work of Ralph Waldo Emerson. The key distinction between the *type* and the *trope* seems useful for interpreting of Emerson's essays as well as Hawthorne's tales. However, Anna brings her analysis even further to recent philosophical study of tropes, especially the metaphor, in the works of Jacques Derrida and Paul de Man. Deconstructive approaches to metaphor and allegory are productive in her reflection about the relationship of the rhetorical and metaphysical features of Edwards' texts.

Surprisingly enough, the chapter about type and emblem does not confirm the static nature of traditional emblematic representations. It demonstrates the dynamic of Edwards' figurative language which anticipates romantic imagery in its performative qualities, rather than in preceding romantic approaches to symbol and symbolism. Edwards' performativity is analysed by means of the speech act theory (J.L. Austin) as well as by means of later deconstructive approaches of Jacques Derrida and Paul de Man. Especially productive appears J. Hillis Miller's analysis of parables as performatives which in the next chapter leads

to a fundamental re-assessment of Edwards' allegory and the discussion of its similarity to and difference from the older, Renaissance notions of allegory, as well as from the post-structuralist approach to literature as an allegory without a referent.

The conclusion brilliantly shows the potential of Anna's approach to move beyond the existing interpretations of typology (especially in Frye's work) and demonstrates the proximity of the problems of Edwards' performative writing to the questions discussed in post-structuralist theory. Exploring affinities among one of the first graduates of Yale College and the recent school of Yale deconstructionists, Anna points out the relevance of Edwards' work for present-day approaches to literary theory and history of American colonial literature. I am confident that her innovative approach will succeed in both these fields and also add a new interdisciplinary perspective to the interpretation of Edwards' theology.

It must be suspicious that my report does not contain any critical remarks. The only way of including them would be pasting my numerous comments from the time when Anna's thesis was being written. However, this would no longer be relevant, since Anna not only thoughtfully and extensively responded to all my criticisms but used some of them in a creative way to achieve surprisingly good and generally relevant results. I am confident that Anna's dissertation in all respects surpasses the general standard of PhD theses in our programme and will become, in international terms, a significant contribution to American studies as well as critical theory. **Doporučuji k obhajobě.**

V Praze, 15. března 2012

Zabruřil
oponent
CSc.